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                                                ÖZ 

 Bu makalede, Hz. Peygamber Dönemi çalışma hayatı ve bu hayata değer 

kattığı düşünülen iş ahlakına dair veriler konu edilmiştir. Çalışmak, hayatın 

olmazsa olmazlarındandır. İnsan çalışmadan hayatını idame ettiremez. Hayatla 

bu kadar ayrılmaz bir olgu olarak çalışma ve bu alanda oluşan ilkeler, konunun 

önemine binaen derleme mahiyetindeki bir makale çerçevesinde mevcut 

çalışmalara da dikkat çekilerek ele alınmıştır. Araştırma neticesinde, çalışma 

hayatının bugünkü çeşitlilikle temelde benzer olduğu ve Hz. Peygamber’in 

toplumda sağlıklı bir iş ahlakının inşa edilebilmesi için özen gösterip çaba sarf 

ettiği ve bu konuda yoğun tavsiyelerde bulunduğu anlaşılmıştır.   
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 In this article, data on the working life in time of Prophet Muhammad and 

business ethics, which is thought to add value to this life, are discussed. 

Working is a must in life. A person cannot survive without work. Working as 

such an inseparable phenomenon with life and the principles in this field have 

been examined by drawing attention to existing studies. This study has been 

handled within the framework of a review article due to the importance of the 

subject. At the end of the research, it was understood that the working life was 

basically similar to today's diversity and that the Prophet took care and made 

an effort to build a healthy work ethic in the society and gave intense advice on 

this issue. 
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Hz. Peygamber Dönemi Çalıma Hayatı ve İş Ahlakı 

     GĠRĠġ 

 ÇalıĢmak, hayatın temel gerekliliklerindendir. ÇalıĢma, tüketime 

yönelik mal ve hizmet üretilebilmesi için maddi, manevi ve zihni olarak 

harcanan emek olarak tanımlanmıĢtır(1). Ġnsanoğlu bu dünyada her 

yönüyle varlığını çalıĢarak devam ettirebilir. Onun bu konumu birçok 

Kur‟an ayetine de yansımıĢtır(2). Ġnsan hem ruhen hem madden hayat 

içinde bir Ģeyler yapmak üzere yaratılmıĢ ve o Ģekilde donatılmıĢtır. 

 ÇalıĢma hayatını devam ettirilebilme, insanın ihtiyacına binaen 

insan için bir zorunluluktur. Ġnsanın ihtiyaçlarındaki çeĢitlilik temelde, 

yeme, içme, giyim, güvende hissetme ve mesken Ģeklinde 

tanımlanmıĢtır(3). ġüphesiz bu ihtiyaçlar mesleklerin de doğuĢuna 

zemin hazırlamıĢtır ki insanlık tarihinin her zaman dilimi bu süreçleri 

bazı nitelik farklarıyla bünyesinde barındırmıĢtır. Hz. Peygamber 

dönemi de böyledir. Ġnsanoğlunun hayatını devam ettirebilmesi için 

hayatı boyunca içinde olduğu mücadele sürecini de çalıĢma hayatı 

olarak kavramlaĢtırabiliriz. 

 Kur‟an‟ın bildirdiğine göre Allah, insanı, baĢka sorumluluklarının 

yanında dünyayı imar etmekle de görevlendirmiĢ ve insanlara 

çalıĢtığının karĢılığını vermeyi vadetmiĢtir(4). ÇalıĢma hayatı, aynı 

zamanda Müslüman olmanın Ģiarı ibadetler açısından da bir 

gerekliliktir. Ġbadetler, güç ile yapılabilecek sorumluluklardır (5). 

Ġnsanlara örnek olarak gönderilen peygamberler meslek sahibi 

insanlardır. Hz. Davud zırh ustası (6), Hz. Nuh gemi ustası (7), Hz. 

Musa‟nın çalıĢması (8) ve Hz. Zekeriya‟nın marangoz olması(9) konu 

edilmiĢtir. Benzer Ģekilde Hz. Peygamber‟in her elçinin çobanlık yapmıĢ 

olduğunu söylemesi ve kendisinin de bu meyanda koyun güttüğünü 

belirtmesi (10), burada zikredilebilir. Nitekim Hz. Peygamber için, 

Risalet öncesi dönemde ticari seyahatler yaparak bu alanda tecrübe 

edinip daha sonra da ticareti bir meslek haline getirmiĢtir demek 
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mümkündür (11). Ġslam Tarihinde “Ġlmü‟l-kesb” tabiriyle çalıĢma 

hayatına dair bilgilerin oluĢturduğu bir ilme de iĢaret etmek gerekir(12). 

 ÇalıĢma üzerine çok sayıda araĢtırma yapılmıĢtır. Meselenin 

hukuki, felsefi ve ahlaki boyutları müzakere edilmiĢtir. Bu çalıĢmaların 

çeĢitliliği karĢısında derleme türü bir çalıĢmayla özellikle Hz. Peygamber 

dönemi çalıĢma hayatının ve ahlaki boyutlarının bir makale 

çerçevesinde ele alınması tercih edilmiĢ ve bunun faydalı olacağı 

mülahaza olunmuĢtur. Bu çerçevede konuyla ilgili yapılmıĢ tüm tezler, 

makaleler gözden geçirilmiĢ ve kısa müzakerelerle çalıĢmaya 

aksettirilmiĢtir. Sonuçta çalıĢma olgusunun dünyanın her yaĢam 

döneminde, her coğrafyada benzer karakterler üzerine inĢa edildiği ve 

evrensel olduğu görülmüĢtür. Ġnsanlığa rehber olarak gönderilmiĢ 

peygamberler halkasının son örneği Hz. Muhammed de baĢarılı bir 

çalıĢma hayatının temel ilkelerine dair tavsiyelerde bulunmuĢtur.  

A. Hz. Peygamber’in Dilinden ÇalıĢmanın Önemi 

 Hz. Peygamber bizatihi kendisi hem Risalet öncesinde hem de 

Risalet vazifesi boyunca özellikle de Mekke döneminde çalıĢmayı seven 

ve çalıĢmaktan geri durmayan bir insan profili ortaya koymuĢtur. 

Çocukluktan itibaren çalıĢan bir insandır. Çobanlık yapmıĢ, ticaretle 

uğraĢmıĢ ve aile içinde ailenin iĢlerini üstlenmiĢtir. Kendi iĢini mümkün 

mertebe baĢkasına gördürmekten imtina etmiĢtir. Çevresinde olan 

insanları da çalıĢmaya teĢvik etmiĢtir. Hz. Peygamber için insanın kendi 

elinin emeğini yemesi, çok kıymetlidir. Bu vesile ile “hiçbir insan, kendi 

elinin emeğinden daha kıymetli bir lokma yemez” demiĢtir (13). Bunun 

için de Davud Peygamber‟i örnek olarak göstermiĢtir. El emeği, insan 

için hayırlı ve Ģifa olan bir kazançtır. Yine Allah Resulü bu minvalde, en 

temiz kazanç olarak kiĢinin kendi elinin emeğine ve dürüst ticaretle elde 

edilen gelire iĢaret etmiĢtir (14). BoĢ vakit kavramının kaçırılan bir 

fırsat, gafil olunan bir vakit (15) olarak tarif edilmesi de önemlidir. 
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 ÇalıĢmak insanı her yönüyle kuvvetli kılan bir ameliyyedir. Bu 

kuvvet, maddi ve manevi alana da taalluk eder. Hz. Peygamber, kuvvetli 

mümin zayıf müminden hayırlıdır demiĢtir (16). Zira kuvvetli mümin 

etrafındaki insanlara yardımcı olabilecek insandır. Ġmkân sahibi bir 

mümin için verebilmek, tasaddukta bulunmak, bu hayrın sahibini de 

yüceltecektir. Hz. Peygamber bu nedenle olsa gerek “veren el alan elden 

hayırlıdır” sözüyle (17) bu hususu dile getirmiĢtir. Onun bildirdiklerine 

göre, kiĢi, insanlara yardımcı olduğu müddetçe Allah da onun 

yardımında olmaktadır (18). Hayırlı mal, hayırlı bir insanın hayatına 

güzellik kattığı gibi onun değerine değer katmaktadır (19). Yetimi, 

yoksulu gözeten bir mümin için servet, ne güzel bir arkadaĢtır (20). 

KiĢinin çalıĢması yoksa, soy mensubiyetinin faydasız olduğu da ifade 

edilmiĢtir (21). Mal ve servet sahibi olmak ağır bir sorumluluk getirir. 

Fakat takvası olan ve bu konuda gereğini yapan bir mümin için mahsur 

oluĢturmayacaktır (22). Allah Resulü, acizlikten, tembellikten, korkaklık 

ve ihtiyarlıktan Allah‟a sığınmıĢtır (23). Buna mukabil yaptığı her iĢten, 

dikilen bir ağaçtan, ekilen bir ekinden yararlanılması durumunda da 

sadaka sevabı alacağı ifade edilmiĢtir (24). Ġnsan çalıĢma vazifesini 

ihmal edemez. Hayatın sona eriĢini ifade eden kıyametin gelmesi 

halinde bile elde kalan bir fidanın dikilmesi gerektiğini hatırlatan hadis 

(25) bu yönüyle hayli manidardır.  

 Allah Resulünün bir mesaj olarak insanlığa getirdiği ve tebliği ile 

mükellef olduğu Kur‟an emirleri de bu mahiyete sahip çok sayıda 

hüküm içerir. Ġnsan dünya hayatındaki nasibini aramalı ve almalıdır. 

Ġnsan için çalıĢtığının karĢılığı vardır ve Allah iyi iĢlerin karĢılığını zayi 

etmemektedir (26). Kur‟an‟da, insanın dünya hayatında meĢru ve 

yararlı iĢleri için salih amel kavramı kullanılmıĢtır ki amele dönük tüm 

faaliyetler, Allah katında bir değer olarak kiĢinin lehine 

kaydedilmektedir (27). Bu çabalar kiĢiyi dünya hayatında da itibarlı 

kılmaktadır. Allah Resulü, yapılan ve üretilen değerlerin insana ve 

mevcudata dönük olumlu bir yönünün olması gerektiğini, faydasız 
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amel, faydasız ilim, korkmayan kalp, doymayan nefis ve kabul 

olunmayan duadan Allah‟a sığınılmasını ifade eden sözleriyle (28) dile 

getirilmiĢtir. 

 KiĢi kendisi için çalıĢması gerektiği gibi sorumluluğu altında olan 

insanların geçimini de sağlamakla mükelleftir. Burada gösterilecek 

ihmal, Hz. Peygamberce yeter bir günah olarak tavsif edilmiĢtir. Bu 

sorumluluğun manevi boyutu da ihmal edilmemiĢ ve Allah Resulü, 

kiĢinin ailesi için yaptığı harcamaların sadaka olacağını haber vermiĢtir 

(29). 

 Hz. Peygamber, kiĢinin çalıĢmayı bir kenara bırakıp tembellikle 

insanlara muhtaç olup dilenmesini de hoĢ görmemiĢ hamallık yapıp 

odun taĢıyarak çalıĢmayı dilenmekten daha hayırlı bir davranıĢ olarak 

tarif etmiĢtir (30). Hele ihtiyacı olmadan dilenmeyi ise ateĢ toplamakla 

eĢ tutmuĢ (31) dilenmek, kiĢi için bir yüz karası ve leke  olarak 

görmüĢtür (32). Ġhtiyacı olmadığı halde insanlardan dilenen kiĢinin, 

kıyamet günü yüzü yırtık ve tırmalanmıĢ olarak Allah‟ın huzuruna 

geleceği haber verilmiĢtir (33). Allah Resulü, “Ģayet  dilenmenin 

günahını bilmıĢ olsaydınız insanlardan bir Ģey istemek için bir adım 

dahi atmazdınız” buyurmuĢtur (34). 

B. Hz. Peygamber Dönemi ÇalıĢma Hayatı 

 Hz. Peygamber dönemi çalıĢma hayatı söz konusu edildiğinde 

hemen ifade etmeliyiz ki, o dönemin çalıĢma hayatı ile yaĢadığımız çağın 

çalıĢma hayatı arasında temelde ciddi farklılıklar yoktur. Aksine yüksek 

bir benzerlik vardır. Bugün olduğu gibi o dönemde de çalıĢma 

hayatında kamu ve özel sektörden bahsetmek mümkündür. Kamu 

hizmetleri, idari, askeri ve dini baĢlıklarla ifade edilebilir. Sivil alanda 

ise üretim ve hizmet sektörü olmak üzere iki baĢlık oluĢturulabilir. Sivil 

sektörde; tarım, hayvancılık, ticaret, giyim, inĢaat ve madencilik gibi 
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üretime dönük hizmetlerden ve ulaĢım, ticaret, sağlık, güzellik ve 

eğlence Ģeklinde sıralanabilecek hizmet sektöründen bahsedilebilir.  

 Kamu alanında ilk olarak idari hizmetlere iĢaret etmek gerekir. 

Ġslam Toplumunun yönetim ihtiyaçlarının karĢılanması için idari bir 

yapılanmanın iptidai mahiyette de olsa var olduğunu söylemek 

mümkündür. Devletin baĢında Allah Resulü vardır. Hz. Peygamber, 

vali, vergi ve zekât hizmetlerini yürütmekle vazifeli amil denilen 

görevliler atamıĢtır. Hz. Peygamber dönemi kamu hizmetleri bağlamında 

yorumlanabilecek bir baĢka hizmet, askeri faaliyetlerle ilgilidir. Ordu 

komutanlığı, sancaktarlık ve bayrak taĢıma iĢlemleri bu minvaldedir. 

Kamu hizmetlerinde ifade edilmesi gereken son husus ise dini alanla 

ilgilidir. Ġmamet vazifesi ve hac emirliği bu meyanda zikredilmelidir.  

 Hz. Peygamber dönemi özel sektör hizmetleri ise mal üretimi ve 

hizmet üretimi olmak üzere iki baĢlıkta kategorize edilebilir. Mal 

üretimi; hayvancılık, tarım, giyim, sınırlı da olsa gıda, inĢaat ve 

madencilik olarak sıralanabilir. Hizmet üretiminde ise ulaĢım, ticaret, 

sağlık, eğlence ve güzellik bakım alanları sayılabilir (35). 

 Hz. Peygamber dönemi çalıĢma hayatında, genel kanaatin aksine 

kadının da özel ve belirgin bir yeri vardır (36). Hayatın her alanında 

kendine yer bulan kadın, iĢ hayatında hastane, mescit, ticaret ve 

eğlence sektöründe iĢveren ve çalıĢan olarak rol edinmiĢtir (37). 

Kadınlar, erkekler gibi hem davetin hem de mükellefiyetlerin muhatabı 

olmuĢlardır. Ġdari mükellefiyetlere ortaklığı ifade eden biat olgusunda 

kadınlar da sorumluluk sahibi durumundadırlar (38). 

 Bu dönemde kadınların genelde bazı meslekleri de vardır. Ticaret 

özellikle kadınların hem üretmede hem de pazarlamada rol aldıklarını 

göstermektedir. Hz. Hatice, bunun örneğidir. Yine Rayha binti Abdullah 

 Hz. Peygamber‟e kendisinin zanaatından ve ticaretinden bahsedip 

çalıĢmaya ve ailesinin geçimini sağlamaya dönük zımnen izin istemiĢ 
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Allah Resulü de ailesi için harcama yapan bu hanım için Allah‟ın 

mükafat ve ecir vereceğini ifade etmiĢtir (39). Yine Zeyneb bint CahĢ 

deri tabaklayıp elbise dikerken Celile binti Abdulcelil, kuyu kazmayı bir 

zanaat olarak benimsemiĢtir. Bu dönemde, terzilik, dokumacılık, 

kuaförlük önemli meslekler olarak kabul edilmiĢtir(40).  Yine kadınların 

savaĢlarda önemli yararlılıklar gösterdikleri ve her savaĢta mutlaka bir 

kısım kadınların görev aldığı bilinmektedir (41). Coğrafyanın gerekleri ve 

gelenekleri bağlamında sütannelik de önemli bir meslek haline 

gelmiĢtir. Hz. Peygamber‟i emziren süt anne Halime idi. Süveybe de hem 

Hz. Peygamber‟e hem de Hz. Hamza‟ya süt annelik yapmıĢtı (42). 

K amu hizmetinde çalıĢan kadınlar da vardır. ġifa el-Adeviyye, hem 

Hz. Peygamber döneminde hem de Hz. Ömer zamanında pazar alanında 

alıcı satıcı sorunlarının çözümü ile ilgilenmiĢtir (43). Semra binti 

Nuheyk‟in de zabıta gibi hem denetim hem de yaptırım uyguladığı ifade 

edilmiĢtir (44). Yine Risalet döneminde kadınların bugünün tabiriyle 

kuaförlük ve bakım hizmetlerini yürüttüklerine dair bilgiler, 

araĢtırmalarda yer almıĢtır. Hac döneminde tıraĢ hizmetini yürüten 

kadınlardan bahsedilmiĢtir (45).  

C. Hz. Peygamber Ve ÇalıĢma Ahlakı 

 Ahlak, insanın hadiseler karĢısındaki doğal muamelesinin niteliği 

olarak tanımlanabilir. Gazali bu tanıma mehaz olacak bir tarifi 

yapmıĢtır. Ona göre ahlak, nefiste yerleĢmiĢ olan bir melekedir ki, fiiller 

oradan zorlama olmaksızın çıkar (46). Bu tanımlardan anlaĢıldığı 

kadarıyla ahlak, insanın doğasına yerleĢtirdiği temel davranıĢ 

karakterleridir.  

 Ahlakın birbiriyle sıkı bağlantılı iki temel basamağı vardır. 

Birincisi zihniyet, diğeri ise zihniyetin sonucu ortaya çıkan fiil. Hz. 

 Peygamber ve onun getirmiĢ olduğu mesajın sunumunda bu iki 

basamaklı sürecin göz önünde bulundurulduğu ifade edilebilir. Özellikle 
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Risalet‟in Mekke Dönemi boyunca zihniyet inĢasına dönük ayetlerin 

nazil olduğu genel olarak kabul edilmiĢtir (47). Doğru kodlanmıĢ bir 

zihniyet, olumlu sonuçlar üretecek fiilleri tercih edebilecektir.  

 Hz. Peygamber, çalıĢma duygusunu ve sorumluluğunu insanda 

üreten temel saiklerin dengeli bir Ģekilde dünya hayatında karĢılık 

bulabilmesi için dünya ahiret dengesini gözeten tavsiyelerde 

bulunmuĢtur. Ġlahi vahyin mesajını insanlara ileterek bunu yapmıĢtır. 

Hz. Ġbrahim‟in duası bu yönüyle önemlidir. O dünya ve ahireti kapsayan 

bir iyilik (hasene) talep ediyordu (48). Ġnsana dünyadaki nasibini ihmal 

etmemesi emredilmiĢ (49) ve dünya hayatının bir ziynet olduğu tespiti 

yapılmıĢtır (50). Allah Resulü de dinde ruhban sınıfının olamayacağını 

ifade etmiĢtir (51). Dünya hayatı, ahiret hayatının öncülü ve basamağı 

mesabesindedir. Bu zihniyetin oluĢumuna dair süreçlerin ikmaliyle 

toplumsal iĢ ve iĢlemlerde yansımalarının görülmesi beklenebilir. 

 Allah Resulü, çalıĢma hayatının muntazam ve sorunsuz bir 

Ģekilde iĢleyebilmesine dönük onlarca örnek üzerinden sürekli 

tavsiyelerde bulunmuĢtur. Bu örneklerden hareketle çalıĢma hayatının 

ilkelerini tanzim etmek mümkündür. Konunun anlaĢılır kılınması adına 

bu ilkeleri ortak ilkeler, iĢverene yönelik ilkeler ve çalıĢanlara yönelik 

ilkeler Ģeklinde kategorize edilebilir. Bu hususların izahlarının uzun 

uzun yapılması mümkün olmakla birlikte makalenin çerçevesini 

aĢmaması adına her alt baĢlıkla ilgili mümkünse bir ayet, bir hadis ve 

bir vaka örneği sunmakla iktifa edilecektir.  

1. Meslek Sahibi Olmak 

 Meslek, bir kimsenin geçimini sağlamak için yaptığı, kuralları ve 

usulü olan iĢ olarak tanımlanabilir (52). KiĢinin bir meslek sahibi 

olması hayatını devam ettirebilmek için olmazsa olmazdır. Daha önce de 

ifade edildiği üzere Kur‟an‟da adı geçen peygamberlerin pek çoğunun 

mesleğine iĢaret edilmiĢtir (53). Son peygamber, Hz. Muhammed de 
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kendisinin çobanlık yaptığını söylemiĢtir (54). Daha sonra ticaret ile 

meĢgul olduğu malumdur (55). Allah Resulü, Allah‟ın sevdiği kullar 

arasında meslek sahibi olanları da zikretmiĢ (56) ve bir meslek sahibi 

olmamayı eksiklik olarak görmüĢtür (57). Hz. Ömer de insanların bir 

meslek sahibi olmasının Ģahsiyetini değerli hale getireceğini beyanla 

mesleğinin olmadığını beyan eden bir kiĢi için “gözümden düĢtü” 

ifadesini kullanmıĢtır (58). 

2. BaĢkasının Pazarlığını Bozmamak 

 ÇalıĢma hayatımızın özellikle ticaretle ilgili boyutunda sıkça 

üzerinde durulan konulardan biri devam eden bir pazarlığın araya giren 

farklı müĢteriler tarafından bozulmasıdır. Bu caiz görülmemiĢtir. Hz. 

Peygamber de “kimse kardeĢinin satıĢı üzerine satıĢ yapmasın” (59) 

sözleriyle yapılanın yanlıĢlığını ortaya koymuĢtur. Hatta pazara 

gelmeden, henüz piyasayı görmeden insanların yolda karĢılanarak 

malının satın alınmasını da hoĢ karĢılamamıĢtır (60). 

3. Adalet/Haksızlık ve Zulüm Yapmamak 

 Adalet, Ġslam‟ın temel kavramlarından biridir. Zıddı haksızlık ve 

zulümdür. ÇalıĢma hayatı açısından iĢveren, çalıĢan açısından 

karĢılıkla haklara riayetin ve gözetmenin gereği olan hükümleri ifade 

eder. Allah, kendisinin özelliği olarak iyi iĢler yapanların emeklerini zayi 

etmeyeceğini teminat altına almaktadır (61). Kullara da ölçü ve tartıda 

adalete dikkat edip haksızlık yapılmaması emredilmiĢtir (62). Hz. 

Peygamber de “Kim bir kardeĢinin canına veya malına haksızlık etmiĢse 

dinar ve dirhemin geçerli olmadığı gün gelmenden helallik alsın. Aksi 

halde kıyamet günü iyi ameli varsa onun hissesinden haksızlık yaptığı 

kimseye verilir. Yoksa haksızlık yaptığı kimsenin günahını yüklenir” 

demiĢtir (63). Hz. Peygamber, çalıĢanlara karĢı da adalet duygusuyla 

hareket etmeyi ve onlara haksızlık yapmamayı önemle hatırlatmıĢtır 

(64). 



 
Hz. Peygamber Dönemi Çalıma Hayatı ve İş Ahlakı 

4. Dürüstlük/Güvenilirlik 

 Dürüstlük, kiĢinin kendi iç dünyasındaki duruĢunu ifade eden 

bir kavramdır. Hz. Peygamber‟in “beni ihtiyarlattı” dediği (65) 

Kur‟an‟daki “emrolunduğun üzere dosdoğru ol” ilahi emrinde kullanılan 

tabir istikamettir (66). Allah, peygamberinden baĢlamak üzere tüm 

müminlere dürüst olmayı emretmiĢtir. Bu durum çalıĢma hayatını da 

hayli hayli kapsayan bir değerdir. Bütün taraflar bu hitabın 

muhatabıdır. Hz. Peygamber de en temiz kazancı tarif ederken el emeği 

ile dürüst ticarete iĢaret etmiĢtir (67). Benzer Ģekilde alıĢveriĢteki 

dürüst davranıĢların berekete vesile olacağını ifade etmiĢtir (68). 

Dürüstlüğe riayet eden iĢçi için Hz. Peygamber, kıyamet günü sadaka 

verenlerle beraber olacaktır buyurarak bu davranıĢın sadaka yerine 

geçtiğini belirtmiĢtir (69).  

 Dürüstlük aynı zamanda güven artıran bir davranıĢtır. Hz. 

Musa‟nın kayınpederiyle iĢ akdi yaparken kullanılan kavram güven yani 

emanet kavramıdır (70). Hz. Yusuf da benzer Ģekilde güvene iĢaret 

etmiĢtir (71). Güven iĢlerin bereketine vesile olur. Hz. Peygamber 

güvenilir tüccar için övgüde bulunmuĢtur (72).  

5. Aldatmamak 

 ÇalıĢma hayatında genel ve kapsayıcı ilkelerden biri de 

paydaĢların birbirlerine karĢı hileden uzak durmaları ve 

aldatmamalarıdır. ĞıĢĢ ve tağĢiĢ kavramı farklı alanlardaki aldatmaları 

da kapsamakla birlikte (73) alıĢveriĢ ve ticaretteki aldatmalar için de 

kullanılır. Hz. Peygamber‟in pazar yerinde buğday satan bir satıcının 

yanına yaklaĢıp da buğdayın altını kontrol ettiğinde ıslaklık görmüĢtü. 

Bu durum üzerine “bizi aldatan bizden değildir” sözüyle (74) aldatmanın 

Müslümanlarca yapılmasının tahayyül dahi edilemeyeceğini ifade 

etmiĢtir. Ġman ve aldatmanın bir arada olamayacağı tespiti yapılmıĢtır. 
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Ölçü ve tartıda hile yapmamak da bu minvalde üzerinde çokça durulan 

bir husus olmuĢtur (75). 

6. Sıdk/Doğru sözlü olmak / Yalan Söylememek/Yalan Yere 

Yemin 

 ÇalıĢma hayatının önemli ilkelerinden biri de doğru sözlü olmak 

ve yalan söylememektir. Bu, çalıĢma hayatında yer alan her paydaĢ için 

iĢ hayatının sürekliliği açısından bir gerekliliktir. Kur‟an‟da bu 

kavramla ilgili çok sayıda referans bulmak mümkündür. Allah sıdk 

sahibi olmayı ve sadık olan yani doğru sözlü olanlarla birlikte olmayı 

tavsiye etmiĢtir (76). Hz. Peygamber de sözde ve iĢte doğru sözlü 

olmanın kiĢiyi hayra götüreceğini ifade etmiĢtir (77). Özellikle yalan 

sözle iĢ yapmanın tehlikesine iĢaretle; doğruluk iyiliğe, iyilik de cennete 

götürür… yalancılık insanı fısk ve fücura, o da cehenneme götürür, 

Yalan söyleyen böylece Allah katında yalancı olarak tescil edilir, 

demiĢtir (78).  

 ÇalıĢma hayatında doğru sözlü olmamanın yani yalan söylemenin 

eĢlik ettiği durumlardan biri de yalana yemin katmaktır. ÇalıĢma hayatı 

açısından normal Ģartlarda yemin, ispat vasıtası olarak kullanılır (79). 

AlıĢveriĢlerde yalan yere yemin ise büyük günahlardan sayılmıĢtır (80). 

Hz. Peygamber, alıĢveriĢte yemin etmenin malı çok sattırsa bile bereketi 

gidereceğini ifade etmiĢtir (81). Hatta boĢ yere yemin edenlere de sadaka 

vermeleri tavsiye edilmiĢtir (82). Yemini alıĢveriĢte yalan yere yapan için 

ise Allah Resulü, kıyamet gününde Allah‟ın yüzüne bakmayacağı 

kimselerden Ģeklinde tadat etmiĢtir (83). 

7. RüĢvet alıp vermemek 

 ÇalıĢma hayatının önemli sorunlarından biri de insanların 

menfaat elde etmek için bazı zaafları ve zorlukları fırsat olarak 

değerlendirip rüĢvete baĢvurmalarıdır. Allah Resulü bu kabil 
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davranıĢları kesin bir dille lanetlemiĢtir. Kur‟an‟da isim olarak rüĢvet 

kelimesi geçmese de insanların mallarının haksız bir Ģekilde yetki 

sahiplerine aktarılması yasaklanmıĢtır (84). Yine bu bağlamda haram 

olan Ģeyleri kapsayan bir kavram olarak “suht” kelimesi kullanılmıĢ ve 

bu kavram rüĢvet Ģeklinde yorumlanmıĢtır (85). Hayber Yahudileri, 

vergiyi daha az alması için Abdullah b. Revaha‟ya rüĢvet teklif etmiĢler 

o ise Ģiddetle reddetmiĢtir (86). Allah Resulü de rüĢvetle beslenen 

kiĢinin cennet yüzü göremeyeceğini ifade etmiĢtir (87). 

8. Ġhtikar/Karaborsacılık yapmamak 

 Ġhtikar, bir baĢka ifadeyle karaborsacılık, bir malın fiyatının 

artması amacıyla stoklanması ve piyasadan çekilmesini ifade eder (88). 

Allah Resulü bu uygulamayı kesinlikle yasaklamıĢtır. Zira 

karaborsacılık toplumsal ahlakı tehdit eden ve ticari hayatı felce 

uğratan bir fırsatçılıktır. Hz. Peygamber, karaborsa yapan için “ne kötü 

bir kul” tabirini kullanmıĢtır. Ġhtikar yapan kimsenin Allah‟tan 

uzaklaĢtığını ifade eden Allah Resulü, aynı zamanda stokçuluk yapanın 

lanetlendiğini dile getirmiĢtir (89). 

9. NeceĢ/Pazarlık kızıĢtırmamak 

 ÇalıĢma hayatımızın yine ticaretle ilgili bölümünde Ģahit olunan 

aldatmalardan biri, pazarlık kızıĢtırmaktır. NeceĢ, almak amacıyla değil 

lakin fiyatın artırılmasını temin etmek ve yüksek fiyata satmak için hile 

ile artırım yapmaktır (90). Hz. Peygamber, bu kabil davranıĢları 

yasaklamıĢtır (91). Zira pazarlık kızıĢtırmak bir tür aldatmadır.  

10. Akitlere Riayet Etmek 

 ÇalıĢma hayatımızda düzen ve intizamın sağlanması için bir 

önemli husus da tarafların ve paydaĢların karĢılıklı akitlere ve sözlere 

riayet etmesidir. Özellikle ortaklıklarda karĢılıklı sözleĢme ve akde bağlı 

kalınması, ortaklığın devamı açısından son derece önemlidir. ÇalıĢan ile 
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iĢveren arasındaki çalıĢma Ģartlarını ifade eden akitler de böyledir. 

Allah insanların akitlere riayetini emretmiĢtir (92). ÇalıĢanın emeğinin 

karĢılığının ödenmesi ve bunun zamanlamasının karĢılıklı bir akitle 

belirlenmiĢ olması beklenir. Üretimde bir kalite standardının 

belirlenmesi ve bu standarda uyulması akitle ilgili düĢünülebilecek bir 

baĢka husustur.  

DEĞERLENDĠRME VE SONUÇ 

 Bu makalede Hz. Peygamber‟in çalıĢma hayatımıza temel olacak 

takribi on kadar prensibi paylaĢılmıĢtır. Bu ilkelere riayet hem çalıĢma 

hayatımızda hem de sosyal yaĢantımızda sağlıklı iliĢkilerin kurulup 

geliĢtirilmesi ve toplum da huzur için gereklidir. ġüphesiz çalıĢma 

hayatımızın ahlaki ilkeleri burada zikredilen on madde ile 

sınırlandırılamaz. Ancak makalenin çerçevesi gereği sınırlı tutma 

ihtiyacı doğmuĢtur.  

 Bu ilkelerin anlamlı olabilmesi için çalıĢma hayatının 

paydaĢlarının sahip olması gereken bireysel ahlaki nitelikler son derece 

önemlidir. Kanaatkâr olmak, açgözlülük ve ihtirastan uzak durabilmek, 

ortağını kıskanmamak, helal ve haram kaygısı taĢımak ve bu hususları 

çevreleyen bir merhamet taĢımak, toplumsal hayatın çalıĢma alanında 

büyük imkânlar oluĢturması için gereklidir. KiĢinin çalıĢma hayatında 

kendini huzurlu ve mutlu hissetmesi bakımından tevekkül sahibi 

olması, hesap verme kaygısı taĢıması rıza ve helalleĢmeye önem vermesi 

ve kolaylaĢtıran bir tutum sahibi olması önemlidir.  

 Hz. Peygamber‟in çalıĢma hayatının ahlaki boyutuna dair hem 

Kur‟an‟da hem de sünnetiyle ortaya koyduğu örneklik, hayatın her 

alanında olduğu gibi sorumluluk olgusunu insanlığın önüne 

koymaktadır. Bencillikten uzak durmak, ortak Ģuur geliĢtirmek insanın 

iĢ hayatının baĢarısını da temin eden niteliklerdir. Bu meyanda faizi 

çalıĢma hayatından uzak tutmak, üretimde fahiĢ fiyat oluĢturmamak, 
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zekât ve vergi sorumluluğunu yerine getirmek ve ehliyet merkezli bir 

istihdam politikası tercih etmek bir vazifedir.  

 Tarih boyunca insanların hayatını devam ettirme noktasındaki 

ihtiyaçlar ve bunları gidermedeki temel nitelikler çok yönlü benzerliklere 

sahiptir. Bu durum peygamberlerin ve son peygamber Hz. 

Muhammed‟in yaĢadığı dönem için de geçerlidir. Ġnsanın temel 

ihtiyaçları vardır. Yeme, içme, giyinme, barınma ve güvende hissetme, 

insanın yaĢam serüveninin temel aksları olmuĢtur. Bu ihtiyaçları 

karĢılama süreçlerinde meslekler doğmuĢtur. Kur‟an‟da zikredilen 

peygamberlerin birçoğu meslekleriyle de anılmıĢtır. Hz. Peygamber de 

kendisinin bir mesleğinin olduğunu bu meyanda çobanlık yaptığını 

ifade etmiĢtir. Onun ticaretle de uğraĢtığını biliyoruz.  

 Risalet döneminde, hayatın idamesi için gereken temel meslek 

alanları ve çalıĢma hayatı, temel nitelikleri itibariyle günümüzle 

benzerdir. O dönemde de kamu alanı ve özel sektör diyebileceğimiz 

hizmet alanları oluĢmuĢtur. Özellikle Medine döneminde bu faaliyetlerin 

çalıĢma hayatına dönük boyutları daha net görülmüĢtür.  

 ÇalıĢma hayatının, verimli ve insana huzur getiren bir minvalde 

devam edebilmesi, belirli ilkelerin korunması ile mümkün olmuĢtur. 

Bunun için Hz. Peygamber‟in hayatında ve sözlerinde çok sayıda iĢ 

ahlakına referans olabilecek veriler mevcuttur. Bunlar çalıĢma 

hayatının paydaĢları arasında ortak nitelikler Ģeklinde tavsif 

edilebileceği gibi sadece bir paydaĢı ilgilendiren boyutlara da sahiptir. 

Adalet, dürüstlük, bencillikten uzak durmak bu süreçlerin merkezi 

unsurları olarak görülmelidir. ĠĢ ahlakının temel taĢı sorumluluk 

duygusu ve hesap verebilirliktir.  
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